Дело № 

<

№>

<

№>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 25 июня 2024 г.

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Маликовой А.И.

при секретаре судебного заседания Толченниковой Е.Ю.

с участием государственного обвинителя – помощника Мелеузовского межрайонного прокурора Назмуханова А.А.,

подсудимого ФИО10, его защитника – адвоката Барановой Н.Л., 

рассмотрев в судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО10 ФИО1, родившегося 

<

дата обезличена> г. в 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, вдовца, официально не трудоустроенного, военнообязанного, судимого 17 января 2011 г. Мелеузовским районным судом РБ по ч. 4 ст. 111 УК РФ с учетом постановления Салаватского городского суда РБ от 24 мая 2012 г. к 8 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Салаватского городского суда РБ от 16 октября 2017 г. неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на исправительные работы сроком 1 год 9 месяцев 23 дня с удержанием 10% заработка в доход государства, постановлением Мелеузовского районного суда РБ от 03 июля 2019 г. неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на лишение свободы сроком 23 дня, освобожденного 25 июля 2019 г. по отбытии срока наказания, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от 30 марта 2023 г. в отношении ФИО10 установлен административный надзор сроком на три года, который исчисляется со дня вступления решения суда в законную силу с установлением административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, избранного при освобождении в качестве места жительства или пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов по местному времени; запрета выезда за пределы муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан без разрешения органа внутренних дел; обязанности являться по установленному графику в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц для регистрации. 

При установлении надзора 24 апреля 2023 г. ФИО10 надлежащим образом был ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями. 

ФИО10, в отношении которого установлен административный надзор и предупрежденный об ответственности за нарушение условий и обязанностей при административном надзоре, 04 марта 2024 г. в 22.25 часов, будучи лицом в течение 1 года подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

19 июня 2023 г. в 23.30 часов ФИО10, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом его жительства или пребывания, а именно по адресу: 

<

адрес обезличен>, кв. 22, с 22.00 часов до 06.00 часов, находился вне данного жилища. За несоблюдение данного ограничения в отношении ФИО10 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и постановлением заместителя начальника полиции по охране общественного порядка Отдела МВД России по Мелеузовскому району от 27 июня 2023 года он подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей. Постановление вступило в законную силу 08 июля 2023 г. 

24 июля 2023 г. с 11.00 часов до 18.00 часов ФИО10, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в Отдел МВД России по Мелеузовскому району для регистрации по установленному графику каждый второй и четвертый понедельник месяца, на регистрацию в Отдел МВД России по Мелеузовскому району, а именно по адресу: 

<

адрес обезличен>, не явился. За несоблюдение данного ограничения в отношении ФИО10 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

№> по Мелеузовскому району и городу Мелеузу Республики Башкортостан от 24 августа 2023 г. он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 04 сентября 2023 г. 

31 июля 2023 г. в 23.40 часов ФИО10, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом его жительства или пребывания, а именно по адресу: 

<

адрес обезличен>, с 22.00 часов до 06.00 часов, находился вне данного жилища. За несоблюдение данного ограничения в отношении ФИО10 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

№> по Мелеузовскому району и городу Мелеузу Республики Башкортостан от 24 августа 2023 г. он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 04 сентября 2023 г. 

14 августа 2023 г. с 11.00 часов до 18.00 часов ФИО10, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в Отдел МВД России по Мелеузовскому району для регистрации по установленному графику каждый второй и четвертый понедельник месяца, на регистрацию в Отдел МВД России по Мелеузовскому району, а именно по адресу: 

<

адрес обезличен>, не явился. За несоблюдение данного ограничения в отношении ФИО10 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

№> по Мелеузовскому району и городу Мелеузу Республики Башкортостан от 24 августа 2023 г. он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 04 сентября 2023 г.

11 сентября 2023 г. с 11.00 часов до 18.00 часов ФИО10, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в Отдел МВД России по Мелеузовскому району для регистрации по установленному графику каждый второй и четвертый понедельник месяца, на регистрацию в Отдел МВД России по Мелеузовскому району, а именно по адресу: 

<

адрес обезличен>, не явился. За несоблюдение данного ограничения в отношении ФИО10 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

№> по Мелеузовскому району и городу Мелеузу Республики Башкортостан от 05 октября 2023 г. он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 11 (одиннадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 16 октября 2023 г. 

13 ноября 2023 г. с 11.00 часов до 18.00 часов ФИО10, достоверно зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в Отдел МВД России по Мелеузовскому району для регистрации по установленному графику каждый второй и четвертый понедельник месяца, на регистрацию в Отдел МВД России по Мелеузовскому району, а именно по адресу: 

<

адрес обезличен>, не явился. За несоблюдение данного ограничения в отношении ФИО10 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

№> по Мелеузовскому району и городу Мелеуз Республики Башкортостан, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

№> по Мелеузовскому району и г. Мелеуз Республики Башкортостан, от 01 декабря 2023 г. он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за что подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 11 (одиннадцать) суток. Постановление вступило в законную силу 12 декабря 2023 г. 

Продолжая игнорировать установленные ему судом административные ограничения, 04 марта 2024 г. в 22.25 часов ФИО10 отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес обезличен> и в это время был задержан сотрудниками патрульно-постовой службы Отдела МВД России по Мелеузовскому району в общественном месте возле подъезда 

<

адрес обезличен> в состоянии алкогольного опьянения. За появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения в отношении ФИО10 04 марта 2024 г. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и постановлением заместителя начальника полиции по охране общественного порядка Отдела МВД России по Мелеузовскому району от 05 марта 2024 г. он подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 (пятиста) рублей. Постановление вступило в законную силу 16 марта 2024 г. 

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. При этом вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся. 

Из оглашенных показаний ФИО10 данных им в ходе предварительного расследования, следует, что по решению Мелеузовского районного суда РБ 30 марта 2023 г. в отношении него установлен административный надзор. Он ознакомлен 24 апреля 2023 г. с установленными в отношении него административными ограничениями, с графиком прибытия поднадзорного лица для регистрации 2 (два) раза в месяц (каждый второй и четвертый понедельник месяца) в ОМВД России по Мелеузовскому району по адресу: 

<

адрес обезличен>. В течение года он неоднократно не соблюдал установленные ему решением суда ограничения. 19 июня 2023 г. после 22.00 часов он отсутствовал по месту своего жительства, 24 июля 2023 г. не явился на регистрацию в Отдел МВД по Мелеузовскому району и г. Мелеуз РБ, 31 июля 2023 г. после 22.00 часов вновь отсутствовал по месту своего жительства, 11 сентября 2023 г., 13 ноября 2023 г. не явился на регистрацию в Отдел МВД по Мелеузовскому району и г. Мелеуз РБ. 04 марта 2024 г. в 22:25 часов отсутствовал по месту своего жительства и находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. За нарушение административных ограничений привлекался к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановления по делам об административных правонарушениях не обжаловал, согласен с ними (т. 1 л.д. 51-70).

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в инкриминируемом ему преступлении подтверждается оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей, неявившихся в судебное заседание. 

Так, из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 следует, что он работает в Отделе МВД России по Мелеузовскому району старшим инспектором направления по осуществлению административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. С 24 апреля 2023 г. под административным надзором состоит ФИО10, который ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями, с графиком прибытия поднадзорного лица для регистрации 2 (два) раза в месяц в Отдел МВД России по Мелеузовскому району по адресу: 

<

адрес обезличен> каждый второй и четвертый понедельник месяца. В течение последнего года ФИО10 неоднократно нарушал административные ограничения, за что привлекался к административной ответственности. 19 июня 2023 г. в 23:30 часов, 31 июля 2023 г. в 23:40 часов ФИО10 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>; 24 июля 2023 г., 11 сентября 2023 г., 13 ноября 2023 г. ФИО10 не явился на регистрацию в Отдел МВД по Мелеузовскому району. За указанные нарушения ФИО10 привлекался к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 04 марта 2024 г. в 22:25 часов ФИО10 отсутствовал по месту своего жительства и находился в общественном месте в состоянии опьянения. Все постановления по делу об административном правонарушения вступили в законную силу и ФИО10 в установленные сроки не обжаловались (т. 1 л.д. 178-181).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 следует, что он проходит службу в должности командира отделения взвода в составе ОР ППСП Отдела МВД России по Мелеузовскому району. 04 марта 2024 г. он совместно с заместителем командира мобильного взвода ОР ППСП старшим лейтенантом полиции ФИО4 и с полицейским (водителем) ОР ППСМ старшим сержантом полиции ФИО5 заступил на дежурство в 18:00 часов на маршрут автомобильного патрулирования на ..., который расположен в ... части города. 04 марта 2024 г. примерно в 22:25 часов возле 

<

адрес обезличен> ими был задержан ФИО10, проживающий по адресу: 

<

адрес обезличен>, который находился в состоянии алкогольного опьянения, шел шаткой походкой, с резким запахом алкоголя изо рта, имел неопрятный внешний вид (одежда грязная), оскорбляющий человеческое достоинство и общественную нравственность. После чего ФИО10 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. В ходе медицинского освидетельствования у ФИО10 было установлено состояние опьянения. В ходе разбирательства и составления протокола было выяснено, что он находится под административным надзором. В отношении ФИО10 им был составлен протокол по ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях и предоставлен соответствующий рапорт начальнику о том, что ФИО10 нарушил ограничения, установленные ему судом. Постановлением заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Мелеузовскому району подполковником полиции ФИО6. от 05 марта 2024 г. ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 16 марта 2024 г., обжаловано не было (т. 1 л.д. 31-32).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 18 марта 2024 г., в ходе которого был осмотрен участок местности возле подъезда 

<

адрес обезличен>, где ФИО10 04 марта 2024 г. около 22:25 часов находился в состоянии опьянения и был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 9-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 марта 2024 г., в ходе которого была осмотрена квартира 

<

адрес обезличен>, где проживает ФИО10 и которую он согласно его заявлению и установленному в отношении него административному ограничению не должен покидать в период с 22:00 часов до 06:00 часов (т. 1 л.д. 14-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 марта 2024 г., в ходе которого был осмотрен служебный 

<

адрес обезличен> Отдела МВД России по Мелеузовскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, куда согласно графику прибытия поднадзорного лица ФИО10 обязан являться два раза в месяц на регистрацию (т. 1 л.д. 48-49);

- решением Мелеузовского районного суда РБ от 30 марта 2023 г. об установлении в отношении ФИО10 административного надзора сроком на 3 года с установлением административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, избранного при освобождении в качестве места жительства или пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов по местному времени; запрета выезда за пределы муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан без разрешения органа внутренних дел; обязанности являться по установленному графику в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 (два) раза в месяц для регистрации (т. 1 л.д. 73-75);

- протоколом выемки от 23 марта 2024 г., в ходе которой у старшего инспектора направления по ОАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Мелеузовскому району ФИО2 были изъяты: заявление поднадзорного лица ФИО10 об осуществлении в отношении него административного надзора по адресу: 

<

адрес обезличен>, заключение о заведении дела об административном надзоре на ФИО10, предупреждение ФИО10 от 24 апреля 2024 г. об обстоятельствах, при которых срок административного надзора может быть продлен, а также могут быть возложены дополнительные административные ограничения, график прибытия поднадзорного лица ФИО10 на регистрацию от 24 апреля 2023 г., предупреждение ФИО10 от 24 апреля 2023 г. об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, регистрационный лист поднадзорного лица ФИО10, рапорт ФИО7 (т. 1 л.д. 77-78);

- протоколом выемки от 23 марта 2024 г., в ходе которой у врио старшего инспектора ГИАЗ Отдела МВД России по Мелеузовскому району ФИО8 были изъяты: протокол об административном правонарушении № 

<

№> от 27 июня 2023 г., рапорт старшего ОУР ФИО9 от 19 июня 2023 г., постановление по делу об административном правонарушении от 27 июня 2023 г., протокол об административном правонарушении № 

<

№> от 04 марта 2024 г., рапорт ППСП ФИО3 от 04 марта 2024 г., акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 

<

№> от 04 марта 2024 г. и постановление по делу об административном правонарушении от 05 марта 2024 г. (т. 1 л.д. 80-81);

- протоколом осмотра документов и постановлением от 23 марта 2024 г., в ходе которого были осмотрены и признаны вещественными доказательствами судебное решение об установлении административного надзора от 30 марта 2023 г. и изъятые в ходе выемок вышеуказанные документы, а также копии административных дел №№ 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, 

<

№> г. (т. 1 л.д. 82-104) и другими материалами дела. 

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО10 в совершении инкриминируемого преступления доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Действия подсудимого ФИО10 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Данная квалификация нашла свое подтверждение в судебном заседании исследованными судом доказательствами.

Своими действиями ФИО10 выполнил объективную сторону преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Подсудимый неоднократно в течение года подвергался административным наказаниям по ч. ч. 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, что было сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО10 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в силу положений ст. 15 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, правовые основания для обсуждения вопроса изменения его категории, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, отсутствуют.

С учетом характера и степени опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на осужденного и на его исправление, руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, выражающимся в соразмерности назначенного наказания совершенному деянию, восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы и в соответствии с положениями ст. 53.1 УК РФ считает, что имеются основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО10 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить ФИО10 принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 15% в доход государства с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Обязать ФИО10 следовать к месту отбывания наказания в исправительный центр самостоятельно за счет средств государства в порядке, предусмотренном ст. 60.2 УИК РФ в соответствии с предписанием о направлении к месту отбывания наказания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Обязать ФИО10 после вступления приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту своего жительства для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания. 

Разъяснить ФИО10, что в случае уклонения от отбывания принудительных работ либо признания осужденного злостным нарушителем порядка отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ. 

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО10 к месту отбывания наказания в исправительный центр. 

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.И. Маликова 

Копия верна.

Председательствующий судья А.И. Маликова